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COMUNICATO STAMPA 
 

RACCOLTA NETTA DICEMBRE DA RECORD, MESE MIGLIORE NEL 2022 PER FAM  

RACCOLTA DA INIZIO ANNO SI CONFERMA SUPERIORE A € 10 MLD 
  

• Raccolta mese di dicembre € 1,6 miliardi. Gestito € 628 milioni 

 

• Raccolta netta da inizio anno € 10,3 miliardi. Gestito € 3,6 miliardi 
 

• FAM: raccolta retail € 433 milioni, masse a fine dicembre pari a 25,9 miliardi 

 

• Ricavi stimati brokerage mese di dicembre € 11 milioni  

 
Milano, 10 gennaio 2023 
 

Nel mese di dicembre la raccolta netta ha toccato il massimo storico di € 1.589 milioni (+13% rispetto a € 1,4 
miliardi di un anno fa), confermando il crescente utilizzo di Fineco come piattaforma di riferimento per tutte 
le necessità finanziarie. Nonostante la fase di mercato particolarmente incerta, l’asset mix evidenzia la 
tendenza dei clienti a continuare nel proprio percorso di investimento: la componente gestita si attesta a € 
628 milioni, quella amministrata a € 739 milioni, mentre la diretta è pari a € 222 milioni. Nell’intero 2022, la 
raccolta netta ha superato per il secondo anno consecutivo la soglia di € 10 miliardi, con la componente 
gestita a € 3,6 miliardi e l’amministrata a € 5,6 miliardi.  
 
I ricavi del brokerage nel mese di dicembre sono stimati a € 11 milioni (+8% rispetto alla media dei mesi di 
dicembre del periodo 2017/2019), confermandosi solidi in un mese caratterizzato dalla consueta stagionalità 
e da volumi particolarmente bassi, e portando la stima dei ricavi da inizio anno a circa € 191 milioni. Nel 2022 
sono stati registrati 43,7 milioni di ordini eseguiti. 
 

 

PROSEGUE LA TENDENZA A INVESTIRE 
 

  

 

BROKERAGE, RICAVI 2022 +41% SU MEDIA 2017/19 
 

    
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“In un anno caratterizzato da una sostanziale incertezza dei mercati finanziari, il dato eccezionalmente robusto della 
raccolta di dicembre conferma in modo significativo la tendenza della clientela a proseguire e in molti casi ad 
accelerare il proprio percorso di investimento. Questo approccio, evidenziato nel corso dell’intero 2022, è stato 
favorito sia dalla capacità dei nostri consulenti ad affiancare i risparmiatori in una fase particolarmente complessa, 
sia da un’offerta di prodotti ampia e diversificata proposta da Fineco Asset Management. Le nuove soluzioni passive 
e i fondi protetti hanno permesso ai clienti Fineco un riposizionamento efficiente del proprio portafoglio, proteggendo 
i propri risparmi dall’inflazione e aprendo la strada a nuove opportunità di crescita per l’anno che ci attende”. 



 
 

   

 

 

 

 
 
FAM, raccolta retail € 433 milioni, masse a € 25,9 miliardi  
Fineco Asset Management nel mese di dicembre ha registrato con circa € 433 milioni di raccolta retail il 
miglior risultato mensile nell’arco del 2022. L’interesse della clientela si è concentrato in particolare sui nuovi 
prodotti rivolti agli investitori prudenti, caratterizzati da un’elevata protezione: anche la seconda edizione 
del FAM Smart Global Defence 2028 è stata infatti interamente collocata nell’arco di poche ore. La raccolta 
dal 2022 è pari a € 2,8 miliardi per le classi retail e a € 1,8 miliardi per quelle istituzionali, portando le masse 
complessive di FAM a € 25,9 miliardi: € 15,8 miliardi nella componente retail (+4% a/a) e € 10,1 miliardi in 
quella istituzionale (+5% a/a). L’incidenza della componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita 
al 30,3% rispetto al 27,3% di un anno fa. 

 
Patrimonio totale oltre € 106 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 106,6 miliardi, rispetto a € 107,9 miliardi di dicembre 2021. In particolare, le 
masse del Private Banking si attestano a € 45,3 miliardi. 
 

In dicembre oltre 8.500 nuovi clienti 
Nel mese di dicembre sono stati acquisiti 8.531 nuovi clienti, confermando il trend di miglioramento della 
base della clientela maggiormente interessata ad investire, con il contestuale aumento dei total financial 
asset relativi ai nuovi conti aperti. Il numero dei clienti totali al 31 dicembre 2022 si è attestato a 1.487.250.   

 
 

 

 

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA TOTALE DIC 2022 DIC 2021 GEN-DIC ‘22 GEN-DIC ‘21

Raccolta gestita 628,0 833,6 3.578,9 7.293,9

Raccolta amministrata 739,1 -64,2 5.605,7 1.875,9

Raccolta diretta 222,3 635,2 1.074,6 1.481,3

TOTALE RACCOLTA NETTA 1.589,5 1.404,6 10.259,3 10.651,1

PATRIMONIO TOTALE DIC 2022 DIC 2021

Raccolta gestita 52.072,6 55.450,2

Raccolta amministrata 23.915,4 22.969,9

Raccolta diretta 30.569,9 29.495,3

PATRIMONIO TOTALE 106.557,9 107.915,4



 
 

   

 

 
 
 
 

 
 
 
 
FinecoBank 
FinecoBank è una delle più importanti banche FinTech in Europa. Quotata nel FTSE MIB, Fineco propone un 
modello di business unico in Europa, che combina le migliori piattaforme con un grande network di consulenti 
finanziari. Offre da un unico conto servizi di banking, credit, trading e investimento attraverso piattaforme 
transazionali e di consulenza sviluppate con tecnologie proprietarie. Fineco è leader nel brokerage in Europa, e 
uno dei più importanti player nel Private Banking in Italia, con servizi di consulenza evoluti e altamente 
personalizzati. Dal 2017 FinecoBank è attiva anche nel Regno Unito, con un’offerta focalizzata sui servizi di 
brokerage, di banking e di investimento. Nel 2018 nasce a Dublino Fineco Asset Management, che ha come 
mission lo sviluppo di soluzioni di investimento in partnership con i migliori gestori internazionali. 
 
Contatti:  
Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 3736/2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI DIC 2022 DIC 2021 GEN-DIC ‘22 GEN-DIC ‘21

Raccolta gestita 624,4 829,6 3.581,0 7.233,6

Raccolta amministrata 538,1 -75,4 4.013,0 1.073,7

Raccolta diretta 102,6 421,2 1.187,5 1.562,0

TOTALE RACCOLTA NETTA 1.265,1 1.175,4 8.781,6 9.869,4

PATRIMONIO RETE CONSULENTI DIC 2022 DIC 2021

Raccolta gestita 51.622,6 54.891,9

Raccolta amministrata 17.712,8 17.050,0

Raccolta diretta 23.876,8 22.689,3

PATRIMONIO TOTALE 93.212,2 94.631,1

dati in €

ORDINI ESEGUITI DIC 2022 DIC 2021
Equity Italia  15.051.480 16.702.111

di cui internalizzati 4.275.586 3.489.552

Equity Usa + altri mercati 7.545.892 12.127.431

Bond 721.915 453.075

Derivati 12.511.096 9.845.076

Di cui internalizzati Italia 772.434 633.496

CFD 3.491.723 2.876.147

Altro 4.417.392 4.586.827

TOTALE ORDINI ESEGUITI 43.739.498 46.590.667
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